
Determinazione  n. 165  del 26.11.2018   
 
 

 

 

CC OO MM UU NN EE   DD II   PP RR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

COPIA 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione n. 165 del 26.11.2018 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  TRAMITE  RDO  SUL  PORTALE  SINTEL  DI REGIONE 

LOMBARDIA  DEL  SERVIZIO  GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE, 

ELABORAZIONE    STIPENDI    DEL   PERSONALE   DIPENDENTE ED 

AMMINISTRATORI,  SERVIZI  MENSILI  COMPLEMENTARI  E SERVIZI ANNUALI ED 

UNA TANTUM TRIENNIO 2019/2021. CIG Z7725D4419       
 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di novembre nella Residenza Municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il ruolo ed i 

compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14.03.2018 di approvazione del piano esecutivo di gestione; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 ottobre 

2017;  

- il decreto n. 1 del 3.01.2018 di nomina del sottoscritto dott. Andrea Pagnoni a Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109,comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

PREMESSO che: 



Determinazione  n. 165  del 26.11.2018   
 
 

 

− in esecuzione alla determina del responsabile Servizio Finanziario n. 195 del 28.12.2012  veniva 

approvata graduatoria per i servizi in oggetto, in esito a procedura negoziata e si affidavano gli stessi 

alla società P.A. Consulting srl di Costa Volpino (BG) per il triennio 2013 / 2015; 

− che il contratto di durata triennale sopraindicato scade al 31.12.2015 ed è intenzione 

dell’Amministrazione Comunale continuare ad affidare in  gestione esterna tali servizi, in 

considerazione della peculiarità dello stesso e della complessità della materia previdenziale, fiscale e  di 

diritto del lavoro oltre che in relazione alla dotazione organica dell’ente che non permette una 

gestione in economia; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 

52/2012 convertita in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012 nel favorire sempre più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le 

Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001:  

− la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità e prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

− l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, accedere anche alla piattaforma 

informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di valutare le proposte contrattuali come 

richiesto dalla legge; 

ATTESO che, è prevista la possibilità di espletare gare telematiche e RDO (Richiesta Di Offerta) utilizzando 

gratuitamente la piattaforma SINTEL, come riaffermato dall’art. 9 del Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

ACCERTATO che sulla piattaforma SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (A.R.C.A.) si è proceduto 

alla richiesta di offerta – RDO n. 103618041 – tramite affidamento diretto per l’affidamento del servizio di 

gestione  economica del personale,  elaborazione  stipendi del personale dipendente ed  amministratori, 

servizi mensili complementari e servizi annuali ed una tantum triennio 2019/2021, invitando la ditta P.A. 

Consulting srl di Bergamo che ha quantificato in Euro 2.318,03 oltre IVA 22% l’onere annuo a carico 

dell’Ente; 

 

VISTI: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi citati in narrativa: 

1. DI APPROVARE la  RDO n. 103618041 del 19.11.2018 per servizio di gestione  economica del 

personale,  elaborazione  stipendi del personale dipendente ed  amministratori, servizi mensili 

complementari e servizi annuali ed una tantum triennio 2019/2021; 

2. DI AGGIUDICARE il servizio di gestione  economica del personale,  elaborazione  stipendi del personale 

dipendente ed  amministratori, servizi mensili complementari e servizi annuali ed una tantum triennio 

2019/2021 alla ditta P.A. Consulting srl di Bergamo tramite portale SINTEL di Regione Lombardia; 

3. DI IMPEGNARE la spesa necessaria nel modo seguente: 



Determinazione  n. 165  del 26.11.2018   
 
 

 

 

Nei confronti dei seguenti soggetti: 

 

 

 

 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di competenza dell’esercizio finanziario 2021, pari ad Euro 2.828,00, sarà 

impegnata senza successivi provvedimenti; 

5.  DI PROVVEDERE al pagamento del corrispettivo della fornitura del servizio dietro presentazione di 

regolare fattura; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

cui all’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sez. di Brescia 

- al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro  60 

giorni, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         F.to      Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

IMPEGNO N. CAPITOLO 

TITOLO CATEGORIA 

RISORSE  

(D.Lgs 267/00) 

CP/FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITA’  

2018 2019 2020 SUCC. 
 

IMPORTO 

2018/661/2019 10432 1010803/3 
  

X   2.828,00 

2018/661/2020 10432 1010803/3 
  

 x  2.828,00 

CREDITORE CF P. IVA 

P.A. Consulting srl 03627240165 03627240165 



Determinazione  n. 165  del 26.11.2018   
 
 

 

 

 COMUNE DI PREDORE 
Provincia di BERGAMO 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N. 165 DEL 26.11.2018  –  C.I.G. Z7725D4419 

DETERMINA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del D.Lgs.267/2000, 

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2018 / 661 2019 / 1 PL 10432 1 10430 2.828,00 

2018 / 661 2020 / 1 PL 10432 1 10430 2.828,00 

  

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  

 F.to Dott.Andrea Pagnoni 

 
 



Determinazione  n. 165  del 26.11.2018   
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì   26.11.2018     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno 05.12.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 05.12.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


